
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 434/2008/CPL/SEVOP – 
TOMADA DE PREÇOS N.º 118/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
07/Ago/2008 às 10 horas – Objeto: Aquisição de utensílios para 
suprir as necessidades das escolas da rede municipal ensino 
de Marabá – Pará – Informações: Secretaria de Viação e Obras 
Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.
Marabá (PA), 22 de Julho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 435/2008/CPL/SEVOP – 
TOMADA DE PREÇOS N.º 119/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
07/Ago/2008 às 15 horas – Objeto: Aquisição de prensa vertical 
com potência hidráulica nominal de 30T e uma esteira seletora 
/ transportadora destinados a suprir as necessidades do Aterro 
Sanitário de Marabá – Pará – Informações: Secretaria de Viação e 
Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.
Marabá (PA), 22 de Julho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 433/2008/CPL/SEVOP 
– TOMADA DE PREÇOS N.º 117/2008/CPL/SEVOP - 
Abertura: 08/Ago/2008 às 10 horas – Objeto: Aquisição de óleo 
diesel destinado ao abastecimento de veículos e máquinas da 
Prefeitura Municipal de Marabá – Pará – Informações: Secretaria 
de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 
5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.
Marabá (PA), 22 de Julho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 057/08- Obj: Aquisição de 8.800 
livros de inglês, objetivando suprir as necessidades dos alunos 
matriculados nas escolas municipais de ensino fundamental 
da zona urbana, durante o exercício de 2008. Data de Abert: 
01/08/08 às 09:00 hs.Fica determinado que a retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na R.do Contorno, 1212 - Centro,onde se realiz.o certame.
Pgm, 22/07/08.
Contrato – 790/08 –TP-032/08-PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO 
E COMéRCIO LTDA-ME. Obj:Contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva 
do sistema de iluminação pública, no município (período noturno 
e extraordinário).Valor: R$ 18.858,00. Func.Prog: 2.122. Elem. 
de desp: 3.3.90.39.99.Vig.: 01/07/08 a 31/12/08.Rec:Próprio. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP 009-FMS/2008
Informa a abertura do Pregão Presencial PP-009-FMS/2008, 
referente à aquisição de materiais de Limpezas e Higienização 
e Materiais de Proteção e Segurança, destinadas as Unidades 
Mistas da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura 01/08/08, às 
09:00 h (horário local). Edital no Valor de R$- 10,00 (adquirindo 
no prédio da PMO), horário de 09:00 às 13:00h ou pelo www.
oriximiná.pa.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL PP 010-FMS/2008
Informa a abertura do Pregão Presencial PP-010-FMS/2008, 
referente à aquisição de medicamentos, destinados ao Plano 
Municipal de Assistência Farmacêutica Básica, H.M.O, UBS. 
Abertura 05/08/08, às 09:00 h (horário local). Edital no Valor de 
R$- 10,00 (adquirindo no prédio da PMO), horário de 09:00 às 
13:00 h ou pelo www.oriximiná.pa.gov.br.

Ivonaldo da Luz Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELéM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/08/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor Utilitário (tipo furgão) 
– SEMAD.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 22 de Julho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELéM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 183/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/08/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO POR LOTE.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Serviço de 
Fornecimento de Alimentação do tipo Buffets, Coquetéis e Coffee 
Breaks – PMB/GAB.P.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 22 de Julho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

OLDIMAR JOSé DOGNIMI
CPF: 314.899.827-87, torna público que recebeu da SEMA LAR, 
Protocolo nº 2006/0000327757, no município de Moju/PA, 
fazenda Tambai – Açú, validade até 27/06/2009.

V GONÇALVES MADEIRA-ME
CNPJ: 02.582.772/0002-95, torna público que recebeu da SEMA 
a LO nº 925/2008 validade. até 19/06/2009, Porte B-III,  para 
desdobro de madeira em tora para madeira serrada, Vicinal dos 
Maranhenses S/N, Bom Jardim Ruropolis/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANéSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, torna público 
aos interessados que encontra-se aberto o processo de licitação 
nº. 014/ 2008, modalidade PREGÃO PRESENCIAL para aquisição 
de Equipamentos e Materiais para implantação de centro de 
informática e projeto para Acessar e Crescer, a abertura desta 
licitação ocorrerá no dia 31/07/2008 às 10:00 horas, na sala de 
reuniões de licitação no prédio da PREFEITURA, situada na Av. 
Tancredo Neves 64. O edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, mediante entrega de 
um disquete ou CD vazio ou solicitação para ser enviado por 
e-mail, no horário de 7:30 às 13:30, tel/fax (094) 3779 1303, e-
mail licitacaogoianesia@hotmail.com. Goianésia do Pará-Pa, 21 
de julho de 2008. Jorge de Almeida Valente - Pregoeiro.

LUNA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
torna público a solicitação da Licença Prévia junto a SEMMA, sob 
o protocolo nº 1090/08, para implantação de um condomínio 
residencial PORTO BELLO, localizado na Rod. Augusto Montenegro 
nº 3377, Belém-Pa.

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA
O PRÓ-REITOR da Universidade da Amazônia certifica que o 
aluno abaixo relacionado concluiu, no ano letivo de 2008, todas 
as disciplinas do curso a seguir indicado, integralizando os 
critérios exigidos da Universidade da Amazônia.
Belém, 21 de julho de 2008.
CIÊNCIAS CONTÁBEIS: HALLYSON Lívio Martins Monteiro.

Mario Francisco Guzzo
PRÓ-REITOR

No exercício da Reitoria

SOCOCO S.A. - AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA
SOCOCO S.A. - Agroindústrias da Amazônia

Sociedade de Capital Autorizado
CNPJ/MF 05.832.555/0001-13

NIRE/JUCEPA Nº 15.300.013.411
Capital Autorizado:  R$ 150.000.000,00
Capital Subscrito:  R$ 103.790.248,00
Capital Realizado:  R$ 103.790.248,00
EXTRATO DA ATA DA AGO DE 22/04/2008
01) DATA E HORA: 22/04/2008, às 07:00h; 02) LOCAL: sede 
social, Fazenda Sococo, Rodovia PA-252 (Mojú-Acará), Km 38, 
Mojú, Estado do Pará; 03) QUORUM: mais de 2/3 do capital 
social com voto 04) CONVOCAÇÃO: DOE e Amazônia Jornal 
de 09, 10 e 11/04/08; 05) MESA: Presidente,. acionista José 
Givago Raposo Tenório e, Secretário, acionista  Leonardo Perman 
Tenório; 06) DELIBERAÇÕES: com as abstenções legais a) 
aprovar as contas, o relatório e as demonstrações contábeis do 
exercício findo em 31.12.07; b) manter os atuais membros do 
conselho de administração; e, c) - fixar a remuneração global e 
mensal do C.A em R$ 2.457,00 e da Diretoria em R$ 31.622,00; 
07) CONSELHO FISCAL: não há em funcionamento; 08) 
ASSINATURAS: por todos os presentes em livro próprio e 09) 
ARQUIVAMENTO o texto completo desta ata foi levado em 
livro próprio e arquivada na JUCEPA sob o nº 20000180548, de 
30/06/2008.

Leonardo Perman Tenório
Secretário

RURAL AGROINVEST S.A.
CNPJ nº 16.691.537/0001-85 – NIRE: 15300004543. AVISO AOS 
ACIONISTAS. Por deliberação da Assembléia Geral Extraordinária, 
realizadas em 09 (nove) de julho de 2.008, ficam os acionistas 
desta Companhia convidados a participar do aumento do capital 
social no valor total de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), 
alterando-o de R$ 72.299.268,86 (setenta e dois milhões, 
duzentos e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e oitenta e seis centavos), para R$ 74.299.268,86 (setenta e 
quatro milhões, duzentos e noventa e nove mil, duzentos e 
sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos), mediante a 
subscrição particular de 4.000.000 (quatro milhões) de novas 
ações ordinárias, todas sem valor nominal, com valor de emissão 
de R$ 0,50 (cinqüenta centavos) por ação, apurado com base 
no Patrimônio Líquido Ajustado de maio de 2008, devendo tal 
integralização ser feita em moeda corrente do País, e à vista. 
Em cumprimento ao disposto no parágrafo 4º do artigo 171 
da Lei 6.404 de 15/12/76, a Assembléia autorizou à Diretoria, 
satisfeitas as exigências legais e regulamentares, a publicar este 
“Aviso aos Acionistas” para o exercício do direito de preferência 
na subscrição das ações decorrentes do aumento ora aprovado, 
cujo prazo será de 30 (trinta) dias, contador da data desta 
publicação na imprensa. Findo esse prazo, a subscrição ficará 
em aberto por mais 02 (dois) dias, dentro dos quais poderão 
os acionistas que houverem pedido reservas de sobras, no 
boletim de subscrição, subscrever as ações eventualmente não 
subscritas. Belém – Pa, 09 de julho de 2008. Disraeli Linhares 
Casagrande – Diretor Presidente.

jurisprudencial do TSE neste sentido.
ACORDAM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará, à unanimidade, conhecer dos embargos de declaração, 
porém os rejeitar, mantendo na íntegra o acórdão recorrido,  nos 
termos do voto da Relatora.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Belém, 15 de julho de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA 
– Presidente, Juíza VERA ARAÚJO DE SOUZA – Relatora, Dr. 
UBIRATAN CAZETTA - Procurador Regional Eleitoral.

EDITAL 63/08 - 98ª ZE
A Dra. EZILDA PASTANA MUTRAN, Juíza Eleitoral da 98ª Zona 
- BELÉM - PA, faz saber aos interessados que foi requerido 
perante este Juízo, em 07/07/2008, pelo protocolo nº 846 
(Processo nº 683/2008), por LUIZ HENRIQUE DA SILVA, 
o registro de sua candidatura para concorrer pela Coligação 
“UNIDOS POR BELÉM” (PR, PRTB e PSC) ao cargo de Vereador, 
com o número 20020
e com a opção de nome para a urna PR. LUIZ HENRIQUE, no 
Município de BELÉM - PA.
Nos termos do art. 3º da Lei Complementar n.º 64/90, c/c o 
art. 39 da Resolução TSE n.º 22.717/2008, caberá a qualquer 
candidato(a), partido político, coligação partidária ou ao 
Ministério Público, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da 
publicação deste edital, impugnar, em petição fundamentada, o 
pedido de registro de candidatura.
No mesmo prazo e forma, qualquer cidadão(ã), no gozo de seus 
direitos políticos, poderá dar notícia de inelegibilidade à Juíza 
Eleitoral, nos termos do art. 45 da referida Resolução.
BELÉM, 18 de Julho de 2008.
_______________________________
Dra. EZILDA PASTANA MUTRAN
Juíza Eleitoral da 98ª Zona
LUIZ HENRIQUE DA SILVA, o registro de sua candidatura 
para concorrer pela Coligação “UNIDOS POR BELÉM” (PR, PRTB 
e PSC) ao cargo de Vereador, com o número 20020
e com a opção de nome para a urna PR. LUIZ HENRIQUE, no 
Município de BELÉM - PA.
Nos termos do art. 3º da Lei Complementar n.º 64/90, c/c o 
art. 39 da Resolução TSE n.º 22.717/2008, caberá a qualquer 
candidato(a), partido político, coligação partidária ou ao 
Ministério Público, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da 
publicação deste edital, impugnar, em petição fundamentada, o 
pedido de registro de candidatura.
No mesmo prazo e forma, qualquer cidadão(ã), no gozo de seus 
direitos políticos, poderá dar notícia de inelegibilidade à Juíza 
Eleitoral, nos termos do art. 45 da referida Resolução.
BELÉM, 18 de Julho de 2008.
_______________________________
Dra. EZILDA PASTANA MUTRAN
Juíza Eleitoral da 98ª Zona


